UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT
V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh Cúm, Sởi, Sốt xuất huyết và đảm

bảo an toàn thực phẩm xung quanh khu

vực trường học.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày     tháng      năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS,

                 chủ các cơ sở mẫu giáo độc lập

Thực hiện Công văn số 630/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 07 tháng 03 năm

2025 của Sở GDĐT Hà Nội về việc V/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh

Cúm, Sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; Công văn số 650/UBND-YT

ngày 04/03/2025 của UBND quận v/v triển khai các hoạt động vệ sinh môi

trường, phòng, chống sốt xuất huyết; Công văn số 649/UBND-YT ngày

04/03/2025 của UBND quận v/v tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm xung

quanh khu vực trường học; Phòng GDĐT quận Hà Đông yêu cầu Hiệu trưởng

các trường các trường mầm non, tiểu học, THCS và chủ các cơ sở mẫu giáo độc

lập thực hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

- Phối hợp với ngành Y tế địa phương tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo

dục về các biện pháp phòng, chống bệnh Cúm, Sởi, Sốt xuất huyết và các bệnh

lây truyền qua đường hô hấp cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên và phụ

huynh, phát huy vai trò của nhà trường, giáo viên với học sinh, cha mẹ học sinh

về công tác phòng, chống sốt xuất huyết trong các cơ sở giáo dục cũng như tại hộ

gia định và cộng đồng.

- Sử dụng các kênh thông tin của nhà trường (website, bảng tin, loa phát

thanh, nhóm zalo...) để thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh

và các biện pháp phòng, chống.

- Tuyên truyền về lợi ích của tiêm chủng và vận động cha mẹ học sinh đưa trẻ

đi tiêm đầy đủ các loại vắc-xin phòng bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.

2. Thực hiện tốt vệ sinh phòng dịch trong nhà trường

- Đảm bảo vệ sinh môi trường học đường, thực hiện khử khuẩn lớp học, bề

mặt bàn ghế, tay nắm cửa, dụng cụ học tập định kỳ theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân như rửa tay

thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, đeo khẩu trang đúng cách,

tránh tiếp xúc với người có biểu hiện bệnh.

- Đảm bảo thông thoáng lớp học, tăng cường lưu thông không khí. Bố trí

đủ nước sạch, xà phòng và các trang thiết bị vệ sinh khác.

2

 3. Theo dõi, giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ca bệnh

- Theo dõi sát tình hình sức khỏe học sinh, giáo viên; khi phát hiện trường

hợp có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh (sốt, ho, phát ban, khó thở, đau họng...), cần

thông báo ngay cho cơ quan Y tế địa phương để được hướng dẫn xử lý.

- Nếu có ca bệnh, thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định, đảm bảo

không để dịch bệnh lây lan trong trường học.

- Thống kê và cập nhật thường xuyên số liệu tình hình nhiễm bệnh của giáo

viên và học sinh, báo cáo phòng GDĐT vào 15h00 hàng ngày qua link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1bEJ9bx7tMY6o3MF90fIK0hHN-

1T4YlA22DdgG6bPi58/edit?gid=109551359#gid=109551359

 4. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương

- Việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

- Thực hiện nghiêm các chiến dịch tiêm chủng vắc-xin phòng bệnh cho học

sinh theo kế hoạch của ngành Y tế.

 5. Tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm

- Tuyên truyền, giáo dục kiến thức và pháp luật về ATTP; trong kiểm tra,

giám sát ATTP. Thường xuyên khuyến cáo cha mẹ học sinh và học sinh không

mua, sử dụng sản phẩm thực phẩm không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, thực

phẩm không đảm bảo ATTP. Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng

thực phẩm không bảo đảm ATTP tới sức khỏe con người.

- Tăng cường theo dõi, nắm bắt hoạt động kinh doanh thực phẩm xung

quanh trường học, đặc biệt là các hàng quán bán rong đồ ăn vặt, thực phẩm chín

... Kiến nghị với chính quyền địa phương để có biện pháp xử lý triệt để.

- Huy động và phát huy vai trò của Hội phụ huynh học sinh, tổ chức Công

đoàn, Đoàn thanh niên, Ban thanh tra nhà trường tham gia giám sát công tác bảo

đảm ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm xung quanh trường học.

Phòng GDĐT Hà Đông đề nghị ông, (bà) Hiệu trưởng các trường nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, CV PGDĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Đức Kiên

		2025-03-11T16:07:08+0700

		2025-03-12T09:07:08+0700

		2025-03-12T09:14:43+0700

		2025-03-12T09:14:43+0700

		2025-03-12T09:14:43+0700

		2025-03-12T09:14:43+0700